**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258 - 10263**

XXIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

M A I V S.

438

Quod audientes viri, stupore permoti, mutatis velis, flante vento secundo, iam viro in insula Lirinensi deposito, quō voluerunt, liberè abierunt.

VITA S. GVIDERI CONFESSORIS, FUNDATORIS AC PATRONI MONASTERII GEMBLĀensis, edita à Sigeberto, eiusdem cœnobij monacho.

C A P. I.

Maij 23.  
Patria S.  
Guiberti.  
Parentes.

Cor. 7.

Luc. 12.

Rom. 2.

March. 19.

Luc. 6.

Cor. 7.

Militie va,  
car in culpa  
tis moribus

NSIGNIS pater Guibertus in pago Germiensi feliciter natus, hominibus illius temporis ad exemplum creditur esse datus. Cuius autem Redingum, & auiam Giflam, Patrem quoq; Lietoldum & matrem Osburgam omnes, qui huius antiquitatis retinent notitiam, fatentur longam antiquam nobilitatis traxisse lineam. Porrò mater eius Osburga abutens Apostolica indulgentia, qua dicitur: Miles est nubere, quam vri: post mortem prioris mariti Lieboldi, de quo suscepserat dominum Guibertū & Remundem eius germanam, dum gaudens polygamia, secundi, tertij, & etiam quarti mariti non refutat copulam, ex multis maritis prolem gentuit numerosam. Helluinum scilicet, Oilbaldum, Reginardum, Dodam, præter eos, quorum nomina obliteravit obliuio. Quorum longe lateq; pullante prosapia, se penè tota repleri & nobilitari gaudent Lotaringia. Siquidem ex propria numerositate, accrescebat potestatis eminentia: ex possessionum multiplicitate, rerum affluens opulentia: per quas cumulari & prouehi solet mundana nobilitatis potentia. Hoc tamen in seruo Dei nullus ducat satis prædicabile, cùm secundū Dominicam vocem, non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his, quæ possidet: & secundū Apostolum, non est personarum acceptio apud Deum. Sed hoc in eo nimis debet esse commendabile, quia cùm veritas dicat, Facilius est Camelum per foramen acū transire, quam diuitem in regnum calorum intrare: hic tanquam gibbi sarcina superexcrescente terrena nobilitatis & facultatis deposito tumore, hoc hominū impossibile, per pronam animi voluntatem rededit ad possibile.

C A P. II.

Hic ergo iustus plantatus, & fidei firmitate radicatus in domo Domini, iam inde a teneris annis flores virtutum emittere coepit, in atris domis Dei nostri eminens ut palma altitudine nobilitatis, virq; cedrus Libani, multiplicantus suaeolenti ueritate sanctitatis. At postquam de floribus bonæ eius indolis pulchritudo & suavis odor pietatis se longe lateq; effudit, & tempore primi Henrici, gloriofi & victoriosi regis, in fructuum gemmas erupit, tandem circa tempus Otthonis primi, quasi olla fructifera in domo Domini uertitatem maturescere coepit. Qualis autem per prima aetas incrementa eius vita fuerit, non est discutiendum nobis. Nam superflue queritur de arbore, qualis sit radix eius, quæ latet humo obruta, cùm ex solo sapore fructus, cognoscatur arboris natura. Veritatis etiā vox dicitur: Vnaqueq; arbor ex fructu suo cognoscitur. Non enim de spinis colligunt fucus, neq; de rubro vindemiant vuam. Hec ergo arbor in agro Domini plantata, nec spina, nec rubus fuit: de qua nulla punctionis asperitas, nulla amaritudinis acerbitas, proceritas: sed tanta dulcedeo fructus effluxit, ut prouetus eius etiam nunc in Ecclesia Dei fructificet. Siquidem fratribus eius de carnalis posteritatis prouentu cogitantibus, solus sanctæ memoria Guibertus spiritualis generationis hæredes suspirabat, benè monitus ab Apostolo: Qui sine vxore est, cogitat quæ Domini sunt, quomodo placet Deo. Ideo de patrimonio suo non quæsiuit carnalis copula sponsam dotare, sed matrem suam Ecclesiam vno affectu ditare: quæ sibi non frates breuī viēturos aleret, immò calestis filiationis prolem nunquam moriturā augebat, quam nec cum dolore pareret, nec cum dolore amitteret, sed quæ eum aeternali gaudio filio Dei cohæreditaret. Militabat interim mundo specientis, sed quantū patiebatur huius negotijs vñs, à militiæ vitis erat extraneus. Et, ne currām per singulæ bus diligenter instituit: hoc in eo egregie prater cætera laudabile fuit, quod cùm huius generis hominibus familiare sit, res alienas & maximè pauperum & ecclesiastarum Dei in solenter rapere, hic profecto nesciuit aliena diripere violenter, qui sua tam hilariiter pauperibus & Ecclesijs Christi nouit distribuere.

C A P.

## CAP. III.

**P**ostquam ergo diu sub chlamyde militaris habitus latuit, quia lucerna sub modio posita, diutius latere non debuit, nodum & impedimentum diuini seruitij à se quā-  
tocyūs dissolut, & militiæ secularis cingulum depositus. Ita mundi veteranus, terrenæ militiæ rūc donatus, ceperit esse nouus Christi tyrunculus, & longæus mundi seruus, per vindictam diuinæ libertatis factus suus, effectus est Dei libertus. Igitur post multi-  
formes spatiose viæ anfractus ad angustam vitæ portam directus, ut cantaret nudus viator coram huius mundi latronibus, deliberauit etiam à cunctis nocivæ possessionis se expedire oneribus. Ne enim post plenam legalium præceptorum obseruatiā cu-  
mulo suæ perfectionis de esset illud vnum Dominicæ sententia: Vade, & vede omnia, Matth. 19.  
qua habes, & da pauperibus: & veni, sequere me, & habebis thesaurum in calo: hic o-  
mnia tua non quidem vendere, sed fidei debitori Christo commendare ad ysurā stu-  
duit, gaudens quod cius foenerator existeret, de quo non dubaret, quin sibi fideliter  
menfuram solueret. Ut enim vnuſ eſſet illorum, de quibus Apostolus dicit: Tanquam 2. Cor. 6.  
nihil habentes, & omnia possidentes, volebat sua habere, & non habere. Habere, be-  
nè dispensando: non habere, auarè conseruando. Fidelis nq; & prudens seruus, con-  
fritus à Domino super familiam suam, tam prouide & lucrose fategit locare pecu-  
lij sui summam, ut cùm nihil sibi de summa decreceret, de mercede tamen foenoris  
sumptum eximeret, vnde conseruis suis in tempore tritici mensuram erogarer. Quid  
enim lucrosus fidelis œconomico, quā sua in seruus Domini profundere, que ipse Do-  
minus gratanter dignatur refundere? Præterea & alio Dominicæ vocis hortatu incira-  
batur, vt & alios exemplo & auxilio ad benē agendum illiceret, dum non negligenter  
dictum à Domino recoleret: Qui recipit prophetam vel iustum in nomine prophetae Matth. 10.  
vel iusti, mercedem prophetæ vel iusti accipiet. Et illud Danielis: Qui ad iustitiam e- Dan. 12.  
rudiunt multos, fulgebunt quasi stelle in perpetuas eternitates. Vnde vt mercedem iu-  
stitia multorum aciperet, non satis esse visum est sibi, si ipse solus ad iustitiam tende-  
ret, nisi & alios secū currere suo exemplo & hortatu moneret, & ipse causa salutis mul-  
torum fieret, & duplē coronam remunerationis aciperet.

## CAP. IIII.

**H**ic fratum amator, qui ex alto cordis suspirio ad Deum clamare poterat cum E-  
saia: A facie tua Domine concepimus & quasi parturimus, & peperimus spiri-  
tum salutis tuæ, quem fecimus in terra: quod cogitando conceperat, & quasi longo de-  
liberationis astu parturiuerat, piam animi peperit benevolentiam, per quam Deo fi-  
lios salutis faceret super terram. De proprietate siquidem hæreditatis suæ fundum Gē Monasteriū  
inclusum dicitur, & Deo, & Apostolorum principi Petro, sanctoque Exuperio extrit ex  
martyri glorioſo, ad construendum in eorum honorem monasteriū, deuotissimè de-  
legauit. Hic tabernacula dilecta Deo, & delectabila hominib. cōſtruens Domino vir- Psalm. 89.  
tutū, vt passer humilitatis volatu directus, inuenit sibi domū, & vt turtur zelo castita-  
tis & gemitu compunctionis animatus, posuit sibi nidum, ubi reponeret pullos suos,  
sib[us] alis matris Ecclesiæ confouendos. Ibi monachorum collecta caterua, per eorum  
obsequium disponebat immolare Deo laudum sacrificia, & reddere altissimo vota  
sua: qui seminantes ei spiritualia, sua meteter carnalia. Hos ad rectam morum volēs  
informari regulā, ad apostolicae vitæ dirigi fecit lineā, per quam in initio fidei fundatā  
primitiuam competerat Ecclesiā. In quibus illud præcipuum erat, vt nulla eis pro-  
pria, sed omnia essent communia: vt quorum conuersatio iam erat in cœlis, angelicā  
quodammodo vitam degerent in terris. Porro ipse ad eorum, tanquam ad Apostolo. Ei consert  
rum, pedes ponens omnia, qua habebat, vt vibus eorum ad omnem sufficientiam ne- facultates  
cessaria suppeteret, sollicita paternitate disponebat. Vnde legali traditione tradidit eis suas.  
villam superius nominatam Gemmelaus, & omnia ad eandem appendentia, & alia  
multa, vnde cunque in parte vel forte sua iure hæreditatis cedentia.

## C A P. V.

**A**d hoc opus felici auspicio inceptum, animabatur non solum diuinitatis gratia,  
sed etiam nobilissimæ & Christianissimæ auiæ suæ Gisla pia conniuetia, qua dul-  
cissimum nepotem suum videns viam veritatis insistere, collaborabat magnoperè, vt  
amico ei impedimento à copto pietatis itinere, viam mandatorum Dei dilatato cor- Gen. 29.  
de posset currere. Quia non enim, vt Esau pilosus, venationū vanis, aut nocivis exerci-  
tijs in seruiebat, sed vt lenis Iacob domi habitans, simplicitati & innocentiae studebat,  
& de cognitione sua iam dudum animo exisse cognouerat, ei terram repromissionis Gen. 15.  
compe.

Gisla auia  
crusmulta  
et largitur.  
competere credebat: nec tamen volebat suo destituere subsidio, quem perpendebat per omnia dirigere diuino auxilio. Ideo salubri reperto consilio, omnes res hereditatis suæ, quas sibi vir suus Redingus dotis gratia impenderat, vel quas ipsi parti equitatis industria addiderant patrimonio suo, ad præsidium Deo placita constructionis contulit legaliter charissimo nepoti suo.

## C A P . VI.

Erluinus S.  
Guiberto et  
adumero.  
**A**d hanc omnia non parum solatij Diuinitas fidelis Guiberto contulerat, quod in his omnibus doctorem & patronum quendam venerabilem virum, Erluinum nomine, prætulerat, qui & ipse canonicam, quam viuebat, regulam ad monasticam vitam conuerterat. Is pio patrono nostro in omnibus utilium rerum consilijs execensis, in eccllesia ædificanda, & officinis claustri construendis, in fratribus ad ouile Dei cōuocandis & regendis adiutor opportunus & vñanimis.

## C A P . VII.

Luc. 9.  
**A**lij ad perfectionis culmen tendenti sufficere videtur à malo declinasse, mundi pompis abrenunciare, sua omnia pauperibus erogasse. At dominus Guibertus, q̄ retro sunt oblitus, in anteriora se extenderet, semetipsum arguens imperfectionis, nisi argumento Dominica manus ad vnguem expoliretur. Audiens nēpe Dominum dicentem: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me: totum hoc imperium traxit ad se: abnegans semetipsum, tulit crucem mortificationis Iesu in corpore suo, castigans corpus suum, & in seruitutem rediens, ne forte alij prædicens, ipse reprobis inueniretur. Tulit crucem etiam fraternalē compassionis, quando erutus de cribro diabolice temptationis, ipse aliquando cōuersus, confirmabat fratres suos, pro quibus Christus ipse biberat calicē passionis. Igitur accepto rationis clavo, post rerum suarum iacturam nudus enatauit de mundi hiūs naufragio, & tandem portus monastice quietis portu, ancoram stabilitatis de alto pectoris sui ecce in claustralī vitā profundo. Videbat enim, quod nusquam alibi tūius perfugium esset fugienti à mundi periculo, cum in claustris monasterij, ere mi nos desit solitudo, & si quem aliquo modo diabolice in cursonis titillit inquietudo, præstò adhuc prompta fraternalē consolationis fortitudo. Videbat etiam, quod non altius posset ascendere, si posset illum religiosis gradum attingere, ad quem omni quidem ordini Ecclesiastico, omnique terrena potestate licet accedere, à quo nulli omnino, nulla omnino occasione licet impunē recedere. Præterea vir prudens, antē & retro oculatus, nihil temerē & improuidè sibi agendum esse attendebat diligenter. Ut enim athleta stadium ingressus, sollicitè qualitatem loci circumspicit, ne quod offendiculum sibi pugnanti vel currenti obsita: & hic noster athleta opportunitatē & qualitatē loci, ubi propositum suum securè exequeretur, cautè dispergit, scilicet ubi nec indulgeret sibi disciplina remissior, nec pro intuito nota nobilitatis, male blādiretur sibi honorificentia impensior. Timebat enim ne sibi diceretur à Domino: Vtinam ca lidus es, aut frigidus: sed quia tepidus es, incipiam te euomere ex ore meo. Timebat enim, ne sicut ille, qui contra flantem ventum flores porrat, etiam ipse, inanitate elevationis inflatus, collectos virtutum flores perderet, & quasi pulueris squalore, foeditate apostasia sorderet & cœxitiret.

## C A P . VIII.

Gorziense  
coenobium  
à quo extrahitum.  
**D**Eniq; columba Christi, nolens diutius inuolui mundanis fluctuationibus, dum inueniret, ubi requiesceret pes eius, adjit arcam paratā à Deo multorum saluti, claustrū scilicet Gorziensis coenobij. Id coenobium olim vir magni nominis, Pipini regis ex sorore nepos, Crodegandus Metensis episcopus construxit, & ad aeternum sanitatis suæ monumentum opibus ditavit, & quod maius est, religionis gratia decorauit. Sed processu temporis crebrescente bellorum malitia, & per hanc crudelitatem miseria, & quia leges silent inter arma, idē inualescente quaquā terrarū iniustitia, etiā ibi per notā temporis & prælatorū incuriam, disciplina regularis cœpit emollii cœnsura. Et hanc celestis irā permisso tamdiu permanxit, donec tandem diuinę misererationis oculus super inhabitatę testerrā prospexit, qui & infidelitatis tenebras amovit, & lumen veritatis reuocauit. Adhac inter primos à Deo missus est Adelbero, priamus huius nominis Metensis episcopus, qui nobilium Christianissimum, & Christianorum nobilissimum, (erat quippe frater Friderici Ducis) in hoc primum regimini sui dedit exercitium, vt & seculari potentia & episcopalī censura exturbaret à sua Dioceſi irreligiositatis vitium. Huius bona intentionis oculum intendens primū suū per monasticam disciplinam, elaborat cā ad Apostolica vitā redigere normā. Et incepit

Adelbero  
Metensis  
episcopus  
monastica  
disciplina  
instaurat.

cipiens à Gorzia, quæ cæteris monasterijs erat præstantior in sua parochia, vbi institutæ religionis vix ipsa apparebat vestigia, non priùs desstitit, q̄ monastica vita profefores, a seculi vanitate retractos, recta via reddidit, & ante omnia radicem malorū, & malam monachorum novicam, scilicet proprietatum concupiscentiam, mucrone pastorali extinxit, & qui in seculi compitis patebant luporū mortibus, Dominico ouili inclusit. Collaborabat sibi ad hoc pius Gorzienfis Abbas Agenoldus, restauranda sancta religionis adiutor opportunus. Itaq; extirpatis nocuis radicibus de Dominicis horti areola, Adelberone episcopo plantante, Agenoldo rigante, Deo autem incrementum dante, crescabant solito vbertius virtutum plantaria. Quicunque ergo abrenniantes seculo, suauę iugum Christi tollere volebant, quām mites & humiles corde exemplo Christi esse deberent, hic ediscebant. Quicunq; ex militari habitu in timore Domini fortitudinem suam mutabant, hic quasi in campo diuini tyrocinij experientum suū capiebant. Quicunque ex clericali forte ad altiorem humilitatis gradum optabant ascendere, hic cum Iacob non in somnis, sed re vera scalam caros attingenter, merebantur videre, per quam angelos ascendentēs & descendētēs possent videre. Cū ergo hic tantus sancta religionis fervor tam longe & tam latè caloris sui diffunderet flamas, huc ad disciplinam Domini omnis confluebat nobilitas, omnis dignitas, omnis sine personarum discretione professio concurrebat & atas. Nec quisquam vel initium conuersiōis se credebat arriuisse, cui non contigerat Gorzienfis regule initiatum esse. Hic inueniebatur lac, quod parvulus figeret: hic solidus panis, quē perfectus manderet, & aliquando quasi nutrix in corpus suum traiiceret, vt & alios rus. Guibertus des vel infirmos inde pasceret. Inter eos hic noster patronus Guibertus non vltimæ nobilitatis, immò non vltimæ humilitatis & sanctitatis, spiritu Dei agente, est addutus: vt qui iamdudum renunciauerat suis omnibus, hic etiam sibi meti pli renunciaret, vt Christo perfectius adhaereret. Seipsum ergo & omnes, quos Christo lucifecerat, venerandi patris Agenoldi committens manibus, adharebat ei studio sius, & ab ore eius pendebat intentiū: vt potè qui ex doctrina eius non solū pasci habebat, sed & de misis ex ea collectis per se Christi pauperibus ferre satagebat. Et vt id, ad quod venierat, diligenter exequetur, singulorum gratias solerter contemplabatur, & aliquid inde ad seipsum traiecere nitebatur. Erudiebatur illius patientia, accendebat istius orandi instantia: Ipsiis humilitatem, illius imitatur sobrietatem: In hoc actiuae vitæ labore, in illo contemplationis mirabatur ardorem. Fiebat proinde miro modo, vt dum ipse de singulorum virtutibus aliquid decerpit, quod sibi sit pro exemplo, ipse solus omnibus esset exemplo. Vt enim, secundum Salomonis proverbum, ferrum ferro acuitur: ita alter ab altero ad benē agendum ex. acuebatur: & vt homo confundit faciem amici sui, ita & eos pia fraternalē æmulatio-  
nis mouebat confusio, nisi alter alterum quiret imitari.

## CAP. IX.

**I**pse ergo qui mundi renunciaverat vanitatibus, timens ne iterū illiceretur voHumilitas luptatibus, dum sub obtentu disponēdarum ecclesiasticarum rerum adhuc ei deser. fanci viti. uiret speciemētū: ad hoc eriam timens illud Apostolicum, doctorem non debere esse 1 Tim. 3. neophyton, ne elatus incidat in iudicium diaboli: induxit in animum, venienti morbo quantocūs occurrentum. Venerabilem, cuius suprà meminimus, Erluinum, virtū Deo placitum, hominibus acceptum, in gymnasio sancta religionis laudabiliter exercitatum, lucrando Deo animabus intentissimum, amicitijs principum terræ & maioriū Ecclesiæ gloriosum, exequendis rebus Ecclesiasticis per omnia idoneum, hunc tales virum, ut potè patrem & intimum suum, conuenient amicabiliter, in eum se reiecit q̄ familiariter, in eo quasi in reclinatorio anime sua tantum incumbit fidutialiter, ei ex ordine velle suum aperiens, ei seipsum magis, quā sibi credens: communicato cū fratribus consilio, cum Abbatem sibi deligit, & fidelibus Christi adnitentibus, Dominico ouili præfici facit. Ille tanquam bonus paterfamilias, doctus de thesauro suo proferre noua & vetera, sciens sic adimpleri legem Christi, si alter alterius portet onera, supponit humiliter humerum ad suscipiendum onus, satis quidem graue, sed Deo sibi cooperante, portabile: animatus illo proverbio, quod per Sapientē dicitur: Frater qui à fratre adiuuatur quasi ciuitas, quæ non expugnatur. Ita vir sanctus Guibertus, strenuo cooperatori suo Erluino Marthæ ministerio delegato, ipse cum Maria sedens ad pēdes Domini pro audiendo ipsius verbo, elegit optimam partem, quæ non auferetur ab eo. Nam ad aluearium monachorū, scilicet Gorziam, regressus, ieiunijs, vigilijs & orationibus intentus contemplationis virtuti vacabat liberius.

## CAP.

**I**am in laude Dei nouella plantatio fructificauerat, iam agricola preciosum fructum non diffidebat. Iam crescet Christi gloria, iam illorum, per quos benedicebatur nomen Domini, multiplicabatur gratia: quando de Gemmelaus, nouellæ scilicet cōstruotionis coenobio, boni odoris longè lateq; exhibat fragrātia, quod ibi sanctæ religionis feruente flamma, & iusti de virtute in virtutē indies proficiebant, & iniusti ab erroris tortitudine cōuersi, iam in directū ibant. Ex hac boni odoris suauitate repleta erat tota domus Ecclesiae, & attigerat iam ipsa culmina imperialis aule: vbi cunctis palatinis

**E**xemplum 8.  
Guiberti,  
multi sedat  
vitæ mona-  
sticæ.

**D**esertur a-  
pud Impre-  
ratorem.

**M**atth. 10.  
**R**om. 13.

**E**ccli. 28.

**I**mperator  
ratam vult  
esse Guiber-  
ti donatio-  
nem.

**I**mmunitas  
coenobij Gé-  
blacensis.

**f**or. \* Aga-  
pto II.

in ore erat pia nobilissimi viri Guiberti ad Deum conuersio, & de eius cōuersione nō minima in tota Dei Ecclesia adificatio, quod eius exemplo multi renunciātes seculo sanctæ religionis se subiiciebant proposito. Sed inuidia vbi desit, q; nec in paradiſo deliciarum, nec in ipso quoq; celo defuit? Quidā, qui bona fidelis Christi Guiberti obliquo oculo limabant, aures Cæſaris aduersus eum appellant, & inuidiosè ei derogantes, cōtra rem publicam cum egis̄ accusant, qui Gemelaus regalem fis̄cū, maioribus ipsius munificientia imperiali loco beneficij attributum, in partem proprietatis sua usurparerit, & iniussu regis, fundato ibi coenobio, in sortem Ecclesiastici iuris iniuste trāſuderit: quod fieri nullo modo lex publica sinit. Pius constructor, & sanctus prouisor loci nostri ad causam dicendam est disto regis iniuitatus: causa proponitur: de iniustitia expostulatur, in deliberanda sententia aliis alij variè assentitur. Discipuli euangelij à Domino docti: Cūm stabitis ante reges & præfides, nolite cogitare, qualiter autquid loquamini: Dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini: non sophistīca quarunt argumentationem, sed simplicitatis Christianæ pretendunt humilitatem. Scientes enim, quia periculōsum est contra torrentē brachia tendere, nec ignorantes sententiā Apostoli: Qui potestati resistit, resistit Dei ordinationi: pedibus Imperatoris se humili ter prouoluunt, & ne in se & in pauperes Christi terrena sua potentia abutatur, suppli citer exposcent: dicentes, gaudendum esse maiestati Imperatoris, quod temp̄rib. imperij sui diuina miseratione ostium misericordiae sua voluerit patetfacere, dum tales aliquot viros dignatur mundo transmittere, qui digni sint exaudiiri orātes pro statuē publica: posse Imperatorem de alieno fundamento laudē mereri, si ab alijs in honore Dei constructa loca, sua regali potentia velit tueri: alieno labore cum posse participare, si res ab alijs Deo iure hereditario legatas, dignetur autoritate imperialis manū corroborare: dignum esse, vt apud Imperatoriam censurā plus valeat Deo placita veritatis æquitas, quā susurrōnū & bilinguiū callidas, vel adulantium dolofitas, de quib; Sapientia dicit: Susurro & bilinguis maledictus: multos turbauit pacē habentes: & lingua tertia (hæc lingua adulantiū intelligitur) multos cōmouit. Hæc & alia in hunc modū locuti, à bona spe, quā in Deum habebant, non sunt frustrati, illud Sapiētis dictum esse verum experti: Beatus, qui loquitur in auribus sapiētis. Pius enim rex Otr̄io, verē ad restaurandam rem publicam & reparandam Dei Ecclesiam directus à Deo, his salutis monitis aurē aduertit gratāter, & petitionē fideliū Christi accepit dignāter. Annuit enim communī Palatinorum consilio, & regali censuit edictō, vt rata & inconuulsa permaneret nouella Gemmelacensis coenobij constructio: & quicquid illi ecclesiæ ab ipso domino Guiberto, vel etiā aliorum venerabilium virorum largitione fuerat cōcessum, vt nullus infidelius vel aliquis heretikus eius infringere audeat, omnino est interdictū. Insuper permitta est eis potestas adiucatū & regularē Abbatem cum imperio regis eligendi, castellum construendi, mercatum, percussuram monetæ, materiam factiōni, in villa, super aquas, in pontibus, in omnibus imperij sui locis, ab omni telonio & tributo est absoltus, sub solo regiæ defensionis munimine subiectus.

## C A P . XI.

**O**mnis res iam composita videbatur, omnia iam in tutto esse credebantur, nihil excepta parte meruebatur. De reb; ecclesiæ traditis, & de libertate ipsius loci charta conscripta, imperiali erat edictō cōfirmata, & annuli impressione imperialis autho rizata, quæ authorizatio facta est solēniter Leodij xij. Calen. Octob. anno Dominicæ in carnationis Nonagesimo, quadragesimo sexto, indictione iiiij, regni domini Ottonis primi, anno undecimo, cathedralē Traiectensis ecclesiæ regente Vhogone. Ad hanc confirmationem imperialis potestatis, accessit etiam Apostolica sedis authoritas, dum à \* Benedicto VII. huius nominis Papa, decretum est, vt rata esset in perpetuum Gem melacensis coenobij prarogata immunitas. Decretum est etiam, vt de alio monaste rio ibi

rio ibi Abbas non constituantur: sed ipsi serui Dei, secundum S. Benedicti regulam viue-  
res, ex sua propria congregatione Abbatem eligendi potestatem habeant, & ut Abbas  
ipse, priuilegijs sedis Apostolicæ, in fulis decoretur, & ut ipsum monasterium, sub iuri-  
dictione S. Romanae Apostolicæ sedis constitutum, nullius alterius ecclesiæ iurisdictione.  
nibus submittatur, interminando ex authoritate B. Petri Apostolorum principis sub  
divini obtestatione indicij ac validis anathematis interdictionibus, ut nulla aliquando  
vel parua vel magna persona aliquid de rebus vel possessionibus, ad idem monasterium  
pertinentibus, auferre, vel alienare presumat. Hoc scriptum per manum Bonifacij no-  
tarij regionarij atq; scrinarij S. Romanae Ecclesiæ, Datum est viii. Calend. Aprilis per  
manus Stephani episcopi ac Bibliothecarij S. sedis Apostolicæ, anno Pontificatus do-  
mini\* Benedicti VII. Papæ \*nono, imperante Otthono à Deo coronato, magno ac pa-  
cifico Imperatore anno xvi, qui est annus Domini \*953. for. \* Aga-  
peti II.  
\* sexto  
\* 951.

## C A P. XII.

**I**Ta aliquandiu arridente sereno cælo prosperitatis, drepentè inhorruit maxima  
immisso diabolice tempestatis. Siquidem Heribrandus de vico Maiuuolt, qui in-  
ter nobiles Bratuspantium genere & diuitijs eminebat, cuius nobilitatem alia nobili-  
tas augebat, ei quippe Rembidis, germana nobilissimi senioris nostri Guiberti nupse-  
rat. Hic iniustitia gladio accinctus, cupiditatem armis confusis, clamat Gémelacensem Ab affine  
suum hereditaria lege ex matrimonio vxoris sua Rembidis sibi competere, affinē  
suum Guibertum non legaliter egisse, qui sub obtentu religionis vxorem suam, germanam  
scilicet illius, voluerit iniuste exhaeredare. Contempta ergo imperialis cu-  
rīz authoritate, contempto Apostolicæ censuræ anathemate, inimicis sibi complicibus  
sua iniustitia, non timet Abbatiam insolenter inuadere, & substantiam fratrum vio-  
lenter diripere. In officinis claustris equi stabulantur, per loca, monasticæ solitudini cō-  
petentia, seculatis persona militie vagantur, fratres per latibula sanctuarij quo modo  
cunque se se fuitantur, & in tantæ tribulationis articulo subsidium diuinæ pietatis præ-  
stolantur. Videbatur nempe malenolis implendè iniustitiæ opportunum esse tempus,  
quia ipse sanctus vir Guibertus mundo iam mortuus, & ab eis longè remotus, excusse-  
rat se à cunctis ratiocinijs mundani tumultus. Porro Abbas Erlutinus recens oculis pri-  
uatus, restaurandis rebus perditis putabatur esse minus idoneus. Hic sinister rumor ut  
perculit aures sancti viri, cuius conuersatio iam erat in calis, quid ei tunc fuerit ani-  
mi, non opus est exprimere verbis: cui quamvis indignum videretur de sua Domini-  
ci aratri, oculos retrò conuertere, & graue esset, se emeritus militia, bello mundanæ  
solicitudinis iterum inuoluere, non distulit tamen pro consolandis fratribus iter acce-  
lerare, qui pro illis paratus erat etiam animam ponere. Veniens ergo desideratus ad  
desideratum locum, qui testimoniū erat sua deuotionis, tristes & desolatos fratres  
confirmat verbis consolatorijs, & quibus potuit armis humilitatis & modestiæ occur-  
rit aduersarijs, & feritatem, & cupiditatem eorum mitigare laborabat in onitis suafo-  
rijs. Illi prefantiam sanctitatis eius aliquantulum reuererit, & aliud clausum in peccato-  
re aliud in lingua promptum habentes, cesserunt ad tempus eius voluntati, se intuitu  
affinitatis eius ab iniustitia ista cessaturos polliciti.

## C A P. XIII.

**S**AEP nominatus, & sep̄ nominandus nobis dominus Guibertus, tam gratiosus  
fuit Deo, vt dignus fuerit etiam Apostolicæ prædicationis ministerio. Gens siqui-  
dem Hungarorum, quæ quibusdam munitissimis clisis remota, nec ad meridianam, Hungari  
populatur  
Italiā &  
Germaniā.  
nec ad occidentalem plagam excundi habuerat facultatem, per Arnulphum Impera-  
torem, ruptis clisis emissa, mortuo Arnulpho Imperatore, totam Italiā, toā Ger-  
maniā, vt fera tempestas, vario vastationis genere depopulata est per annos circiter  
quinquaginta. Hæc gens etiam tempore primi Otrthonis aggressa Lotaringiam, dedu-  
cta est à duce Conrado vsq; ad sylvā Carbonariā, & virtute Dei apud Lobiente coeno-  
biū ostensa, prohibita ultrā prodire, rediit impunè. Hungaris ergo & eundo & redeun-  
do per vicū Gemmelacensem transiuntibus occurrit vir Dei Guibertus, non clypeo  
aut galea materiali protectus, sed tantū gladio verbi Dei accinctus, paratus bibere cali-  
cē passionis, & ponere animam suam propter saluandas fratrum animas: qua, vt di-  
cit veritas, non est maior charitas. Et primò miles Christi secundum præceptum Eu-  
angelij offerens illis verbum pacis, ingressus est viam prædicationis, & paulatim miti-  
gata eorum rabie, ccepit iam agere de eorum salute. Nec destitit illis idolatriæ spur-  
cacia sordentibus pādere fiduci dogmata, & regis aeterni mysteria, donec aliquos corū  
regno diaboli abstraxit, eosq; abiurantes sacramenta diabolica militiæ, transcriptis in  
nouum

Iohan. 15,

S. Guibertus

Hungaros

quodam

conuerit,

nouum nomen Christianæ militiæ. Benedictus Deus per omnia, qui Guiberto sub signis suis militanti adsuit, cīque ciuicam coronam tribuit.

## C A P . X I V I .

**P**ræuidens vir Deo plenus, non esse paratum sibi à Deo patre, vt biberet pri-  
mum calicem passionis, animum appulit, vt mereretur bibere saltem secundum  
calicem confessionis: & ideo tentus in hoc, vt consulendo sibi, consuleret etiam alijs,  
excogitauit opus, quod non sibi solum, sed etiam alijs prodesset. Nam amplestensū  
per omnia charitatem, quæ est vinculum perfectionis, & plenitudo legis: & ob hoc  
maximè, quod hoc speciale mandatum est Domini, dicentis: Mandatum nouum do  
vobis, vt vos inuicem diligatis: coepit agere cum pluribus deuotis & Dei fidelibus, vt  
per vnum mutuā charitatis conglutinati amorem, fraternali inter se statuerent so-  
ciatam: vt cū omnes vnum in Christo essent, vnum saperent, vnum diligerent:  
vnum in Christo vellent, vnum nollent: nihil diabolica emulatione contractum, o-  
dio condignum, vel contrarietate inueniretur diuersum, vt verē pacifici mereren-  
tur beatitudinem filiorum Dei. Ad hæc etiam, vt secundūm Iacobi præceptum, pecca-  
ta sua alterutrum confiterentur, & orando pro inuicem saluarentur, & sicut veritas  
ait: Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus: ita loti baptismo  
alterutram confessionis, lotis pedibus, quibus non potest sine labe terra calcaria, id est, ex-  
piatis aetibus humanae vita, quæ vix aut nullatenus sine nauo peccati potest transigi,  
per fraternalē orationis auxilium redderent toti mundi, eleemosynis, ieiunijs, psal-  
mis, hymnis, cantis spiritualibus, ad hoc constitutis, ab inuicem expiati. Delebat  
enim eos illud beati Augustini, qui in laudem charitatis prorumpens, ait: Dulcis sonus,  
charitas est: dulcis res & delectabilis, charitas est, quæ præsentes & absentes in vnum  
colligit fratres.

## C A P . X V .

**S**ic vir Dei taetius quodam præfigio futurorum, quod propediem tendendum sibi  
sest ad superna vocationis brauium, præuidit sibi in futurum: vt quando deposito  
carnis onere ingredetur viam vniuersæ carnis, aciem huius fraternæ societatis hinc  
inde locaret in subsidijs, quæ tartaruarum cateruarum incursus perturbaret oratio-  
num telis. Huius negotiij perficiendi secundas partes relinques fidelii vicario suo Ab-  
bati Erluino, cauens sibi per omnia, ne sub obtenu alicuius rei exequenda quanti-  
lum cunqueiterum implicaret seculo, vltimum vale dicens fratribus & amicis, &  
optabilem pacis & dilectionis memoriam relinques eis, maturauit viam ad amicam  
sibi quietem Gorziensis solitudinis. Sicut enim pisces extractus ab aqua, non potest  
vivere, ita ipse timebat de vita animæ suæ, quories à contemplationis extrahebatur  
requie. Post tot & tantos labores, dum iamiam quæ expectaret dari sibi à Deo deside-  
ratam missionem militiae suæ, tandem rex regum latatus, militem suum diu pro ca-  
stris suorum viriliter stetisse, tempus esse duxit ei præmia laboris reddere, & capiti eius  
coronam laudis imponere.

## C A P . X VI .

**E**t iam instantे tempore resolutionis suæ, coepit languescere. Summus enim arti-  
fex, qui semper inuenit in opere suo, quod adhuc tundat & poliat, electum suum  
tanquam aurum in fornace probabat, vt excoqueret ad purum scoriam peccatorum  
eius. Gemmelacenses vt audiērunt dominum & patrem suum ad mortem infirmari,  
non potuerunt suo temperare dolori. Hunc eorum dolorem nimis exaggerabat, si-  
cum in terra peregrinationis suæ, ipsis absentibus, contingeret obire. Vnde qui ex his  
maiusculi esse videbantur, sine mora Gorziam tendunt, & dominum suum viuentem  
inueniunt: & aliquantulum dissimilato dolore, agunt cum eo de reportando eius cor-  
pore. Ille accessito ad se Abbate suo, cui nomen erat Oilbaldus, aperit ei suum suo-  
rumque desiderium, & hoc ab eo vltimum expedit beneficium, vt liceat suis defundi  
corporis sui glebam referre ad Gemmelacense coenobium. Abbas ex consilio respon-  
dit, vt pater filio: Mi fili dulcissime, angustię mihi sunt vndique: sanctitatem reueror,  
animam tuam ad Deum cuntem scandalizare veror: sed timeo ne illi super hoc scâ-  
dalizentur, qui te vt patrem venerantur, & amorem, quem exhibuerunt tibi viuenti,  
vellent exhibere præstantialiter etiam morienti. Ecce voluntatem meam postpono  
tua voluntati, si adspirauerit tibi & tuis voluntas Dei. Si suppetit tuis facultas imple-  
di desiderium suum, non nego meum assensum. Tadē vir Dei consummatus in vir-  
tutum gratia, quod maius est, quam si clariusset miraculorum gloria: (miraculis quippe  
nonnunquam virtutes obfuscantur, miracula vero solis virtutibus commendantur.)